
 

 

 

 

1 

 

 

Adesione alla Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 32 – LOTTO n. 5 
Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni per la fornitura in 
noleggio di una fotocopiatrice, per le esigenze della Sezione di Economia, Estimo e Diritto 
del Dipartimento – CIG master 8099147B87 – Smart CIG Z4B33BAFBF – Richiedente Prof. 
Leonardo Casini 
 

Il Direttore, 
 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a stipulare un nuovo contratto di noleggio 
per la multifunzione ubicata la Sezione di Economia, Estimo e Diritto, in quanto l’attuale 
contratto risulta in scadenza; 
 

ATTESO che tale attrezzatura è uno strumento indispensabile per l’esercizio dell'attività 
istituzionale della suddetta struttura e ritenuto, quindi, di garantire la continuazione di tali 
servizi in noleggio; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 449 della legge 296/2006, così come modificato 
dall’art. 1 comma 150 della L. 228/2012 e dall’art. 1, commi 1 e 7 del D.L. 95/2012 le 
istituzioni universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.A.; 
 

CONSIDERATO che è idonea, sul piano funzionale, l'adesione a convenzioni CONSIP, che 
assegnino agli uffici sopra individuati modelli di multifunzione con capacità di riproduzione 
in copia/stampa e scansione, tarate sul fabbisogno storico sia per volumi che per 
caratteristiche funzionali; 
 

VERIFICATO che è attiva la convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 
32 – Lotto 5 Apparecchiature multifunzione a colori, formato A3, per gruppi di lavoro di 
medie dimensioni”, attiva dal 09/11/2020 - CIG master 8099147B87; 
 
CONSIDERATO che il Lotto 5 è stato affidato alla ditta KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS 
ITALIA SPA, P. IVA 02973040963, si procede all’acquisizione del servizio di noleggio, della 
durata di 60 mesi, di n. 1 multifunzioni TASKalfa 3253ci – produttività C mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. N. 50/2016, da 
effettuarsi tramite Ordine diretto di Acquisto; 
 

TENUTO CONTO che il costo complessivo in convenzione per il noleggio per mesi 60 di:  

 n.1 multifunzione Kyocera TASKalfa 3254ci per produttività di tipo C (4.800 B/N- 1.200 
Colore stampe);  

 n.1 modulo finitura con pinzatura;  

 n. 1 servizio di costumer support; 

 n. 1 cassetto aggiuntivo; 
è pari ad Euro 2.776,60= (esclusa IVA pagabile con canone trimestrale); 
 



 

 

 

 

2 

 

TENUTO CONTRO che il fornitore dovrà garantire per tutto il periodo del contratto di 
noleggio tutti i materiali di consumo (ad esclusione della carta), ivi incluso il toner per il 
corretto funzionamento dell’apparecchiatura; 
 

CONSTATATO che il costo di detta fornitura rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 
comma2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

CONSIDERATO che con la fornitura che si intende appaltare questa Amministrazione vuole 
soddisfare la seguente esigenza: fornire alla Sezione di Economia, Estimo e Diritto del 
Dipartimento una stampante di medie dimensioni adeguata alle esigenze lavorative; 
 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 
sussistono costi per la sicurezza; 
 

CONSIDERATO che la normativa attualmente vigente impone di provvedere 
all’approvvigionamento del noleggio di fotocopiatrici mediante il sistema delle convenzioni 
CONSIP; 
 

ASSUNTO agli atti tutto il materiale prodotto dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
comprendente il contratto di convenzione, la guida alla convenzione, canoni, ordinativo 
della fornitura, referenti del fornitore; 
 

PREMESSO che l’adesione alla Convenzione in oggetto comporta la formale accettazione di 
tutte le condizioni di contratto stabilite in sede di gara dalla stessa Consip SpA;  
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, recante “Codice dei contratti” e relative Linee 
guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  
 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione 
trasparente; 
 

RICHIAMATO il Regolamento dell’Attività Contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze 
per quanto compatibile con il D.lgs 50/2016; 
 

RICHIAMATA la Circolare Rep. n. (16) 74224 del 19 maggio 2016: "Attività negoziale ex 
D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e Regolamento dell'Attività Contrattuale dell'Università degli 
Studi di Firenze: prime indicazioni applicative per gli affidamenti diretti ex art.36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016"; 
 

VISTE le linee guida per l’acquisizione di forniture di beni e servizi emanate dal Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Firenze con prot. n. 12978 del 23/01/2019; 
 



 

 

 

 

3 

 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore 
inferiore ad Euro 40.000,00=, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 

VISTA la regolare posizione ai fini DURC dell’operatore economico OlivettiS.p.A., come si 
evince dal certificato n. protocollo NAIL_29462518 del 02/10/2021, con scadenza validità 
30/01/2022;  
 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa pluriennale (a valere sui bilanci di previsione, 
2022, 2023, 2024, 2025 e 2026), derivante dal presente provvedimento, sulla dotazione 
DAGRI– voce Noleggio strumenti ed attrezzature; 
 

tutto ciò premesso e richiamato 
 

DISPONE  
 

 di aderire alla convenzione Consip denominata ”Apparecchiature multifunzione 32 - 
noleggio - Lotto 5 “, stipulata, ai sensi dell’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., 
dell’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 
maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze con la società KYOCERA Document Solutions Italia S.p.A., sede legale in 
Milano, Via Monfalcone, 15, C.F. 01788080156, P.IVA 02973040963, CIG Master 
8099147B87, per la fornitura in noleggio per la durata di mesi 60 di: 

 n.1 multifunzione Kyocera TASKalfa 3254ci. per produttività di tipo C (4.800 B/N- 
1.200 Colore stampe); 

 n.1 modulo finitura con pinzatura;  

 n. 1 servizio di costumer support; 

 n. 1 cassetto aggiuntivo; 
per una spesa complessiva di Euro 2.776,60= (esclusa IVA pagabile con canone 
trimestrale); 

 

 gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a Euro 0,00 (euro zero); 
 

 Codice CIG  
 

 di imputare la spesa sui bilanci di previsione 2022, 2023, 2024, 2025 e 2025 - 
dotazione DAGRI – voce Noleggio strumenti ed attrezzature; 

 

 ai sensi della legge di stabilità 2015 (che ha introdotto l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 
1972) i pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni a operatori economici 
sono soggetti al c.d. “split payment” o scissione del pagamento. La Stazione 
appaltante non corrisponderà più al fornitore l’imponibile e l’importo IVA, bensì il 
solo imponibile. L’IVA sarà versata dalla Stazione appaltante direttamente all’Erario. A 
tal fine, ai sensi dell’art. 2 del Decreto ministeriale del 23 gennaio 2015 relativo a 
“Modalità e termini per il versamento dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle 



 

 

 

 

4 

 

Pubbliche Amministrazioni”, pubblicato in GURI il 3 febbraio 2015, i fornitori sono 
tenuti ad emettere fatture con l’annotazione “scissione dei pagamenti”; 

 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Marta Staccioli, Responsabile 
Amministrativo del Dipartimento; 

 

 il contratto sarà stipulato nelle forme previste nel mercato elettronico, con l’invio 
dell’OdA (Ordine diretto di Acquisto) Consip; 

 

 Il pagamento avverrà tramite bonifico entro 30 gg dalla data di ricevimento della 
fattura. Le condizioni contrattuali dovranno altresì far riferimento, per tutto quando 
non specificato, al D.Lgs. 50 del 2016 Nuovo Codice dei contratti pubblici, al 
Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, Contabilità e Finanza dell’Ateneo F.no, 
al Regolamento sull’attività contrattuale per quanto compatibile; 

 

 il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, in qualità di Direttore del Dipartimento, 
si attesta l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse e/o incompatibilità 
 
 
Firenze, 05/11/2021 

Il Direttore 
Prof. Simone Orlandini 
 
 Firmato 

digitalmente 
da ORLANDINI 
SIMONE 
Data: 
2021.11.05 
14:44:45 
+01'00'


